Adhibendi sunt autem in consilium homines docti et timentes Deum, cum fit interpretatio iuramenti, quia multa tristia errata accident propter sophisticam interpretationem, ut Zedechias promiserat pacem regi Babylonico, postea fit hostis<sup>37)</sup>, quia multi disputabant, pacta contra legem Dei non valere. Lex promiserat stirpi Iuda

regnum et libertatem<sup>38)</sup>: non igitur valebat promissio servitutis.

Hoc argumentum in speciem plausibile erat, cum tamen sit sophisticum, quia maior loquitur de mandato, non de promissionibus. Verum est pacta irrita esse, cum promittit aliquis, se facturum esse contra mandata Dei, ut si quis promittit cultum idolorum, sicut promittunt monachi.

Aliud est loqui de promissionibus. Lex promittit bonam valetudinem, fruges, pacem, et quidem promittit cum exceptione castigationis et crucis. Cum igitur Nabugdonosor<sup>39)</sup> capit regem Zedechiam<sup>40)</sup>, sit iam captivus, et promittens servitutem, non promittat se facturum esse contra mandata Dei, sed toleraturum hanc poenam, ut si in carcerem abductus esset.

Est autem sophisticum dicta de mandatis transferre ad promissiones, sicut hoc errore Iudei saepe impulsi sunt ad movendas seditiones, ut cum interrogant Dominum, an liceat pendere didrachmum Romanis<sup>41)</sup>.

Hac quaestione saepe disputata, sancti viri sapienter discernebant mandata et poenas. Sciebant in poenis corporalibus, cum nihil facerent contra mandata Dei, praestandam esse obedientiam, donec Deus mitteret salutares libatores.

Sic fuit erratum a Romano pontifice<sup>42)</sup>, cum iudicavit irritas esse inducias a Iohanne Huniade cum Turcis factas<sup>43)</sup>, quia sine autoritate Romani pontificis non liceret cum communi hoste christiani nominis aliquid pacisci. Ac postea Vladislaus rex Polonicus et Ungaricus, et multi nobilissimi homines, multarum gentium, magno proelio victi in acie<sup>44)</sup> ceciderunt.

38) Conf. Genes. 49, 10.

39) Nabugdonosor sic Editt. 1552. et 1554.; Edit. 1557. Nabuchodonosor; Edit. 1560. Nabuchodonosor (quae forma cum LXX. et Vulg. congruit; hebraicae vero respondet Nebucadnezar).

40) 2. Reg. 25, 6.

41) Matth. 22, 17 sqq. Marc. 12, 14 sqq. Luc. 20, 22 sqq.

\* ) Scil. ab Eugenio IV. papa 1431 — 1447.

42) Hae induciae a Huniade (de quo conf. supra p. 177. nota 19.) cum Murad II. Sultano a. 1444. mense Iulio factae sunt; vid. Mailáth Geschichte der Magyaren T. II. p. 220. et Jos. v. Hammer: Geschichte des Osman. Reiches T. I. p. 456., vid. infra p. 490. nota 100.

43) In acie Warnensi, de qua conf. p. 489. nota 93.

**Ex hac admonitione multae interpretationes iudicari possunt, videlicet, praecipue adhibendam esse hanc considerationem, an pactum prae-**

cipiat aliquid facere contra mandata Dei, vel an non possit hoc observari sine violatione mandati divini.

## DE DISCRIMINE POTESTATIS POLITICAE ET MINISTERII EVANGELII.

**Sit ne verum dictum:**

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rudolphi<sup>44)</sup>. Et, an Constantinus<sup>45)</sup> et Theodosius<sup>46)</sup> recte fecerint, quod mandarunt claudi tempora idolorum.

Hae quaestiones recitantur, ut doctrina de discriminine potestatis politicae et ministerii evangelici repetatur, quam oportet notissimam esse in genere humano, et manifestum est horrenda mala sequi, cum non intelliguntur metae utriusque potestatis, ut cum Nabuchodonosor<sup>47)</sup> et alii innumerabiles nova numina instituerunt. Et semper fuerunt aliqui reges hostes<sup>48)</sup> Evangelii. Et episcopi excogitaverunt novos cultus, et falsa dogmata, et Romani pontifices finxerunt, se dominos esse regnorum mundi, et ad suam autoritatem pertinere, vacantibus regnis praeficere dominos, unde hic versus est, qui fuit inscriptus coronae Rudolphi, electi contra Henricum quartum, et sepulti in Mersburg, ubi in pugna ei manus praecisa est<sup>49)</sup>:

44) Rudolpho] sic Editt. 1557. et 1560.; Edit. 1552. et 1554. Rudolpho. Variae enim sunt natus nominis formae, quam Pertz in Monum. German. histor. Vol. VII. et VIII. Indice has affert: Ruodolfus, Roudolfus, Rodulfus, Rodolpus, Radulfus.

45) Constantinus Magnus paulo ante mortem suam († 337.) sacrificia publica vetuit lego, quae ipsa quidem periret, e Constantii autem iussione cognoscitur, Cod. Theodos. I. XVI. tit. 10. l. 2. (ed. Haenel p. 1612.): Cesset superstitionis sacrificiorum aboleatur insanitia. Nam quicunque contra legem divi principis parentis nostri et hanc nostrae mansuetudinis iussionem ausus fuerit sacrificia celebrare, competens in eum vindicta et praesens sententia exseratur. Conf. Euseb. de vita Constant. IV. 23. 25.

46) Theodosius I. Magnus a. 381. sacrificia vetuit hac lege (Cod. Theodos. I. XVI. tit. 10. l. 7., p. 1614. ed. Haenel): Si qui vetitis sacrificiis, diurnis nocturnisque, velut venans ac sacrilegus incertorum consultorum immerserit, fanumque sibi aut templum ad huiusmodi sceleris excusationem assumendum crediderit, vel putaverit audeundum, proscriptioni se noverit subiugandum, cum nos iusta institutione moneamus, castis Deum precibus excolendum, non diris carminibus profanandum.

47) Nabuchodonosor] sic Editt. 1552. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. Nabuchodonosor. Conf. p. 468. nota 39.

48) hostes] sic Edit. 1552.; Editt. 1554., 1557. et 1560. honesti.

49) Ob magnum inter Henricum IV. Imperatorem et Gregorium VII. Papam dissidium Principes Saxonio, tres Epi-

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rudolphi<sup>50)</sup>.

Necesse est igitur extare veram doctrinam de utroque gradu. Prius autem dicamus de potestate politica.

Cum multae tristes confusiones sint in omni gubernatione, cogitant homines profani, hanc gubernationem tantum humanis viribus et consiliis constitui aut coeco casu ab aliis ad alios volvi. Ac propterea clamarent Manichaei et Anabaptistae, magistratus et iudicia esse res damnatas, et latrocinia, et non concessum esse Christiano gerere magistratum.

scopi et duo Legati Papae, Forchemii, qui est in dioecesi Bambergensi locus, Idibus Martii 1077., postquam Henrico IV. principatum abrogaverant, Rudolphum, Sueviae Ducem, Regem appellarent, cui tum VII. Kal. Aprilis Archiepiscopus Sigfridus, assistente Magdeburgico, Moguntiae coronam imposuit. At Gregorius nondum satis fidens Rudolphi viribus, et casus etiam adversi providus edidit causam utriusque Regis, in conventu Principum, coram Legatis suis ab integro disceptandam. Cum vero VI. Kal. Febr. 1080. prope Fladenheimum in Thuringia a Rudolpho et Ottone feliciter cum Henrico pugnatum esset, tum denum Gregorius in synodo, quam Romae Martio mense habuit, instantibus Rudolphi et fautorum eius legatis, Henricum diris iterum devovet, ac Rudolpho, cuius iam satis fundata potentia videbatur, regnum confirmat. Nonnulli in litteras retulerunt, coronam quoque missam, cum hoc titulo:

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rudolphi.

At, Baronio (Annal. ad an. 1080. n. XVI.) teste, errant, qui coronam ipsi missam a Pontifice tradunt, cum ab Episcopis atque Principibus Germaniae Rex fuerit nominatus. Huius celeberrimi historici testimonium eo quoque affirmatur, quod plures illarum rerum gestarum scriptores, ut Paulus Bernriedensis, Bruno, Annalista Saxo aliquique coronam istam non commemorant. — Autumno eiusdem anni 1080. Henricus Thuringiam ingressus, Erfurtum capit, indeque castra in Elsterae ripa locat. Hic supervenientibus Saxonibus proelium committitur Idibus Octobris, in quo Saxones quidem castris Henrici cum ingenti praeda potiti sunt, sed graviores in Rege suo Rudolphi iacturam fecerunt. Is dextra mutilatus, et gravi in inguine vulnera sauciis 16. Oct. obiit Mersburgi ibique regali cultu sepultus est. Conf. Bertholdi annales, in Pertz Monimentis Germaniae historicis T. VII. p. 291—326. Bruno de bello Saxon. ibid. T. VII. p. 365—381., Annalista Saxo, ibid. T. VIII. p. 712—718. Mascovii commentarii de rebus imperii Romano-German. sub Henrico IV. et V. p. 73—83. Stenzel: Geschichte Deutschland's unter den Fränkischen Kaisern T. I. p. 421—466. et al.

50) Alii pro his verbis referunt: Roma dedit Petro, Petrus diadema Rudolphi; alii: Petra dedit Romanum Petro, tibi Papa coronam. Vld. Ioh. Voigt: Hildebrand, als Papst Gregorius der Siebente u. sein Zeitalter p. 561. nota 38.

Contra hos perniciosos errores necesse est bene praemuniri<sup>51)</sup> mentes, et tenere, quid sit potestas politica, et quae sit principalis causa, et ubi sit in voce divina instituta et approbata, et quod conservetur a Deo mirabili<sup>52)</sup> consilio, et ad quem finem conservetur.

Est igitur potestas politica potestas a Deo ordinata, ut sit custos disciplinae et pacis, iuxta leges naturae, et congruentes leges, cohercens et puniens poenis corporalibus contumaces.

Haec definitio tradita est a Paulo, qui inquit (Rom. 13, 3. 4.): Magistratus est minister Dei, ut sit honori bono operi et terrori malo. Vult autem discerni bona et mala opera iuxta normam sapientiae divinae, cuius radius mentibus humanis insitus est, scilicet iuxta legem naturae, quae et in Decalogo expressa est.

Nota sit et brevis definitio Aristotelis in 5. Ethicorum: Magistratus est custos legis<sup>53)</sup>. Ubi etsi non fit mentio a Deo ordinatum esse, tamen in ipsa appellatione legis hoc intelligatur.

Sed ratio obscurius iudicat, ideo Deus expresse in Ecclesia adfirmat, se autorem et conservatorem esse politici ordinis, ut Rom. 13, (1.) dicitur: Potestates quae sunt, a Deo ordinatae sunt. Item (ibid. 13, 2.): Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.

Constituta definitione, recitemus officia potestatis politicae praincipua, ut e regione postea fiant conspectiora officia ministerii evangelici.

1. Primum est, magistratus sit vox Decalogi, id est, primum et principaliter tanquam vicarius Dei in genere humano sonet legem Dei moralē, quia genus humanum oportet congruere cum sapientia et iustitia Dei. Necesse est igitur hanc primam esse vocem magistratus, sicut et Psalmus (82, 6.) docet: Ego dixi: Dii estis, id est, officium divinum gerentes, monstrantes sapientiam et iustitiam Dei. Nec aliud glorioius de magistratibus dici aut cogitari potest, quam hoc dictum Psalmi.

2. Secundum officium. Attribuit Deus et hanc potestatem magistratui politico, ut suas quasdam leges ferat, sed nequaquam pugnantes

cum naturalibus. Verum est enim, politicos magistratus habere potestatem condendi suas quasdam leges, sed quae non pugnant cum naturalibus, verum sint determinationes circumstantiarum addendae generi, et sint quasi admīnicula iuris naturalis. Ut lex naturae dicit: Filii et filiae sint haeredes parentum. Sed lex magistratum discernit, quae res tantum ad mares transmittantur, quae ad puellas, et habet probabilem rationem. Haec potestas legum condendarum comprehensa est in dicto Salomonis (Prov. 8, 15.): Per me reges regnant, et iudices iusta constituunt.

3. Tertium officium est: Ut magistratus sit executor divinarum et suarum legum, id est, exerceat iudicia, et puniat contumaces. Lex enim inutilis est sine executione. Ideo ad Romanos (13, 4.) expresse dictum est: Non frustra gladium gerit. Et semper notum sit dictum Aeschinis: Nulla est utilitas politiae quae non habet nervos adversus iniuste agentes.

4. Quartum officium. Ad executionem pertinet custodiri obedientes, id est, defendere eos contra iniustum violentiam, quia in hoc ipso exemplo vitae politicae, vult Deus conspicere discrimen virtutum et vitiorum, ut sciamus qualis ipse sit, et quod iudicaturus sit. Non conspiceretur autem discrimen, si nullae essent sontium poenae, et nulla defensio honestorum.

Sic autem intelligatur executio in poenis, et in defensione, ut discernamus armentarium et magistratum. Armentarius, ut custos boum, tantum curat corpora boum. Sed magistratus prius est disciplinae custos propter gloriam Dei. Debet enim esse testis de Deo, et de iudicio Dei primum et principaliter. Postea curat corpora. Sit igitur custos totius legis, quod ad externas actiones attinet, puniat blasphemiam, periuria, vagas libidines etc., sicut expresse scriptum est (Rom. 13, 3.): Sit<sup>54)</sup> timori malo operi, et honori bono operi. Item (ibid. 13, 4.): Non frustra gerit gladium.

#### De institutione et approbatione politici magistratus.

Etsi conscientia satis munita est perspicuis dictis de approbatione politici magistratus, quae

51) praemuniri] sic Editt. 1552., 1554. et 1557.; Edit. 1560. praemunire.

52) mirabili] sic Editt. 1552. et 1554.; Edit. 1557. et 1560. miserabili.

53) Aristot. Eth. Nicom. I. V. c. 6. §. 5.: ἔστι δὲ ὁ ἀρχῶν φύλαξ τοῦ δικαίου.

54) Sit] sic Editt. 1552., 1557. et 1560.; Edit. 1554. typogr. errore: Si.

multa recitantur, ut Rom. 13, (1—7.) et in Daniele<sup>55)</sup>, et in Proverbiis<sup>56)</sup>, tamen utile est et verba institutionis quaerere, quae non tantum ad populum Israel post Mosen pertinet, sed ad omnes gentes.

Scripserunt autem quidam, sicut lex rationi naturaliter nota est, ita naturaliter sciri, constitutus fuisse magistratus, et executores legum. Ex hoc naturali iudicio aiunt, satis notam esse voluntatem Dei, quia lex naturae sine illa dubitatione sapientia divina est.

Quanquam autem haec naturalis notitia vera est, et voluntatem Dei recte ostendit, tamen Deus addidit expressa testimonia tum approbationis, tum institutionis, sicut in caeteris praeceptis, ut simus certi de voluntate ipsius. Ideo statim post diluvium promulgata est lex, ut homicida occidatur per certum hominem, qui ad eam executionem constitutus sit, videlicet per magistratum.

Sunt autem haec verba Genesis, cap. 9, (6.): Quicunque fuderit sanguinem humanum, per hominem fundatur sanguis illius.

In versione usitata omissa est particula: Per hominem<sup>57)</sup>, quae tamen singulari consilio inserta est, ut magistratus significetur.

Haec sciamus esse expressa verba institutionis politici magistratus.

Manifestum est autem poenam homicidii summum nervum esse universae gubernationis politicae. Ac poena expresse instituta, tota gubernatio politica instituta est, et in textu est additum argumentum: Quia homo ad imaginem Dei conditus est; non est igitur occidendum privata cupiditate. Id est, cum conditus sit ad agnitionem Dei, iustitiam et immortalitatem, ut in vita aeterna communicetur ei sapientia et bonitas divina, primum vult Deus erga eum exerceri iustitiam, ut sit intellectus iustitiae in genere humano. Et prohibet eum interfici, quia vult intelligi, voluntatem suam esse, ut conservetur haec natura, cui communicatur est suam sapientiam et bonitatem.

55) Dan. 2, 37 et al.

56) Conf. Prov. 8, 16.

57) LXX. enim Gen. 9, 6. ita transtulerunt: Ὁ ἔχειν αἷμα ἀνθρώπον, ἀντὶ τοῦ αἵματος αὐτοῦ ἔχειν οἵτες· διὰ ἐξόντος θεοῦ ἐποίησα τὸν ἀνθρώπον, et Vulgata: Quicunque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius; ad imaginem quippe Dei factus est homo. Omittant igitur vocem עַמְּךָ (per hominem).

Hoc igitur argumento discriminem facit inter pecudes, quas mactari concedit, et inter homines. Tecte<sup>58)</sup> etiam magnitudo scelerum significatur, quod horribili furore Diaboli et homines interficti erant Filium Dei, qui est substantialis imago aeterni Patris, et huius Filii membra et fratres sunt, omnes haeredes vitae aeternae. Significat ergo hic locus magnitudinem sceleris grassantium adversus Ecclesiam.

Accedit testimonium approbationis, exemplum legis Mosaicae, quae etiamsi ad alias gentes non pertinet, tamen expresse ostendit voluntatem Dei esse, ut sint magistratus, leges honestae, et poenae contumacium, ut expresse dicitur Deut. 19, (19.): Auferas malum de medio tui, ut caeteri audientes timeant, nec parcas ei.

#### De vinculo obedientiae.

Dictum est de institutione et approbatione divina, nunc et de vinculo obedientiae dicendum est. Leges enim sine obligatione ad poenas, et sine executione, sunt inutiles.

Est igitur duplex vinculum obedientiae legum civilium, ac utrumque divina iustitia sanctum est.

Alterum est obligatio ad poenam corporalem, qua magistratus cohercit et punit contumaces legitimo ordine.

Hanc poenam esse necessariam propter conservationem humanae societatis, etiam ethnici intelligunt.

Quanquam autem et utilitatis causa has corporales poenas Deus instituit: tamen altera causa prior est: Quia Deus vult destrui pugnantia cum sua iustitia, ut conspiaciatur qualis sit ipse, et signa extent venturi iudicii. Ideo etiam cessantibus magistratibus, sontes atrocium delictorum, ipse ad poenas corporales rapit.

Alterum vinculum est, reatus conscientiae coram Deo, id est, contumacia est peccatum contra conscientiam, propter quod<sup>59)</sup> contumax desinit placere Deo, effundit Spiritum sanctum et fit reus aeternae poenae. Quod usitate ita dicitur, admittit peccatum mortale. Et nisi conversus fuerit, etiam propter illam ipsam contumaciam ruit in aeternum supplicium.

58) Tecte] sic Editt. 1552., 1554. et 1557.; Edit. 1560. Recte.

59) quod] sic Editt. 1552. et 1554.; in Editt. 1557. et 1560. deest.

De hoc vinculo Pauli dictum teneatur, quod non humano consilio scriptum est, sed est vox divina (Rom. 13, 5.): Necessa est obedire non solum propter iram, id est, propter poenas corporales, sed etiam propter conscientiam. Quo dicto affirmat conscientiam ream fieri coram Deo violatione civilium edictorum. Nulla praesidia, nulla autoritas, nulla supplicia magis muniunt ordinem politicum, quam haec sententia.

Ac sciamus eam singulari consilio Dei scriptam esse, et saepe eam cogitemus et expendamus. Loquitur autem Paulus de honestis legibus, tum divinis, tum a magistratu conditis propter disciplinam et pacem. Nam in toto capite ordinem politicum confirmat, non vult stabilire tyrannides, latrocinia, et confusiones politici ordinis.

Cum praecepit Astyages Harpago, ut infan-tem Cyrum interficiat<sup>60)</sup>, peccat Harpagus iubens eum interfici. In talibus casibus, ubi<sup>61)</sup> subditis praecipitur, ut faciant contra mandata Dei, regula manifesta est: Necessa est magis obedire Deo, quam hominibus. Sic obstetrics edictum Pharaonis iuste violent Exod. 1, (17.).

Alia sunt edicta, quae praecipiunt, non ut subditi faciant contra mandata Dei, sed ut mani-feste iniusta, et quidem atrocia patientur, ut Na-both praecipitur relinquere paternam haereditatem<sup>62)</sup>. Hic recusans non peccat, quia cives non sunt exutiendi ex facultatibus suis sine legitima causa, iuxta illud: Non furtum facias. Talia sunt exempla multa.

Dionysius tyrannus indigena pecunia, finxit se a Cerere monitum esse, ut Syracusanae mulieres cum toto ornato muliebri in templum Cere-ris venirent, idque fieri praecepit. Ibi Dionysius totum ornatum mulieribus ademit.

In Euboea Charidemus<sup>63)</sup> fecit astutius, qui indigena pecunia, finxit oppido periculum esse, et iussit cives in vicinam arcem celeriter sua or-namenta transferre, tanquam ibi custodienda. Suam etiam suppellectilem eo transtulit. Postea abstulit quicquid eo fuit importatum. In his ca-

sibus non fuit peccatum non obtemperare. Sed, ut dictum est, Paulus inquiens (Rom. 13, 5.): Necessa est obedire propter conscientiam, loquitur de legitimis edictis. Ex hac admonitione multa iudicari possunt.

Hic addit quaestionem Sadoletus<sup>64)</sup>: Cum politicis edictis odedire necesse sit propter con-scientiam, cur non et ecclesiasticis?

Responsio sit perspicua et firma, quia vox divina discernit sic utrumque gradum obedientiae. De politicis inquit: Necessa est obedire propter conscientiam. De ecclesiasticis ritibus inquit (Col. 2, 16.): Nemo vos arguat in cibo et potu, et in ritibus<sup>65)</sup> dierum festorum. Item (Gal. 5, 1.): State in libertate, in quam vocati estis. Item (Act. 15, 10.): Quid tentatis Deum imponentes iugum, etc.

Haec testimonia sine longis ambagibus doc-ent utriusque obedientiae discri-men, et tamen gravissimae causae sunt huius discriminis. Deus armavit potestatem politicam autoritate condendi suas quasdam leges probabili ratione. Et res ipsa ostendit, harum conservationem ad communem pacem necessariam esse. Sit igitur obligatio se-rior. Sed minister evangelicus neque regum similiis est, neque armatus est tali potestate.

Praeterea prohibit Deus institui ritus tan-quam cultus aut merita. Vult igitur et intellectum libertatis retineri, ne putentur ritus esse necessa-rii cultus.

Caeterum in casu scandali peccant contumaces, ut fit, si quis privatus in eo loco, ubi recte constituta est Ecclesia, institueret coenam Domini in privata domo, et turbaret congressum publi-cum. Haec iudicare non difficile est, iuxta illud (1. Cor. 1, 10.): Non sint inter vos schismata.

Dictum est supra, oportere notum esse dis-crimen potestatis politicae, et ministerii evange-lici. Quare descriptiones distinctae et perspi-cuae teneantur.

64) Jacobus Sadoletus, natus Modenae 1477, postquam Leoni X. Papae fuerat ab epistolis, episcopus Carpento-ractensis factus est, denique cardinalis, 1547. mortuus est. Opera huius theologi, qui inter reformatores curiae Rom. erat (epistolae ad Melanchthonem et Ioh. Sturmum scripsit) partim theologica (comment. in epist. Pauli ad Roman., qui seorsim prodidit Venet. 1536. 8. et 1771. 4. Lyon 1536. fol. Francof. ad M. 1771. 4. — et al.), par-tim paedagogica prodierunt Veronae 1737. 4 Voll.

65) ritibus] sic Editt. 1557. et 1560.; Editt. 1552 et 1554. vicibus.

60) Herodot. I, 108 sqq.

61) ubi] sic Editt. 1557. et 1560.; Editt. 1552. et 1554. ut.

62) 1. Reg. 21, 2.

63) Vita et res gestae hulus Charidemi, ab Oreo, Euboene oppido, oriundi, mercenariorum ducis (c. 354 a. Chr.) breviter narrantur in Pauly Real-Encyclop. der class. Alterthumsw. T. II. p. 308—311.

Iam addenda est quaestio: An Constantinus et Theodosius recte fecerint, quod tempa idolorum clauerunt, aut everterunt, et publica idolorum sacrificia prohibuerunt. Et, an debeat hanc obedientiam Deo magistratus politicus?

Respondeo: Duae quaestiones sunt. Altera, **An is, qui habet regiam potestatem, videlicet, si non impeditur a superiore potestate, debeat hanc obedientiam Deo, ut prohibeat<sup>66)</sup> impios cultus, et curet recte doceri subditos.**

Altera, **An is, qui non habeat regiam potestatem, tamen hanc obedientiam Deo debeat, ut contra mandata superioris domini prohibeat suo loco impios cultus, et curet recte doceri homines.**

Respondeo: Non disputamus quam pauci aut multi magistratus intelligent aut faciant sua officia a Deo mandata. Nota sunt enim dicta (Psalm. 110, 2.): Dominare in medio inimicorum tuorum. Item (Psalm. 110, 6.): Conquasabit caput in terra magnum. Sed tamen semper Deus aliqua hospitia dat Ecclesiae. Hic docendi sunt pii magistratus, qualem obedientiam Deo debeant, et confirmandi sunt vera consolatione.

Ut autem longas ambages omittam, fons est omnium argumentorum primum paeceptum (Exod. 20, 8.): Non habebis Deos alienos. Id immotum et aeternum est, et pertinet ad omnes homines, summos et infimos. Ita decretum immotum et aeternum est (Matth. 17, 5.): Hic est Filius meus dilectus, hunc audite.

Necesse est igitur et magistratus summos et infimos amplecti vocem Evangelii, et ostendere suam confessionem, et prohibere scandala. Tolerans autem idola, cum prohibere possit, peccat, iuxta dicta: Faciens et consentiens eadem poena puniuntur. Item (Matth. 18, 7.): Vae homini, per quem venit scandalum. Et nominatim principes alloquitur Psalmus (2, 10.): Et nunc reges intelligite. Item (Psalm. 24, 7. 9.): Aperierte portas, principes, vestras, et patetiant portae mundi. Et Esaiae 10, (1.): Vae qui condunt leges iniquas. Et Micheae 3, (12.): Propter principes et sacerdotes Zion quasi ager arbitur. Et quidem in dicto Esaiae 49, (23.) etiam cura fo-vendae Ecclesiae imperiis attribuitur: Et reges erunt nutritores tui, et reginae nutrices. Item

(Psalm. 102, 23.): In conveniendo reges et populos in unum, ut serviant Domino.

### Refutatio obiectionum.

#### I. Argumentum.

Officia non sunt confundenda,  
Magistratus est custos corporis,  
Ergo non regat negotia pertinentia ad animam.

Respondeo ad minorem: Non est sufficiens definitio. Magistratus est custos corporum, sed prius et principaliter sciamus esse custodem legis et disciplinae. Imo praecipuum opus esse debet omnium potestatum, notitiam Dei in genere humano propagare et conservare. Ideo inquit Psalmus (82, 6.): Ego dixi: Dii estis, id est, officium divinum gerentes, et bona divina imperantes hominibus, scilicet legem Dei, iustitiam et pacem.

Et damnanda est imaginatio, quae fingit magistratum similem esse armentario, et tantum corpora, non potius disciplinam curare. Nec tamen confunduntur officia, sed magistratus tantum externa membra cohercat in corporali. In cordibus vero inchoatur aeterna iustitia et vita a Deo per ministerium Evangelii. Hanc consolationem quoque tenere necesse est, iuxta haec dicta (Rom. 1, 16.): Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. Item: Evangelium est ministerium Spiritus<sup>67)</sup>.

#### II. Argumentum.

Non habens potestatem iudicandi de controversiis dogmatum, non mutet Ecclesiam.

Principes non sunt iudices dogmatum:  
Igitur principes non mutent Ecclesiam.

Respondeo ad minorem: Nego minorem, quia unusquislibet suo loco debet edere confessionem suam de ea sententia, de qua certus est. Si est pastor, recte doceat loco pastoris. Si est princeps, non patiatur falsa doceri sciens et volens, quia faciens et consentiens eadem poena digni sunt. Et cum conscientia certa est, non sunt expectanda alia iudicia, quia sententia immota est (Exod. 20, 3.): Non habebis Deos alienos. Item (1. Cor. 10, 14.): Fugite idola. Item (Gal. 1, 8.): Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit. Item (Marc. 3, 29.): Si quis

<sup>66)</sup> prohibeat] sic Edit. 1552., 1554. et 1557.; Edit. 1560. prohibet,

<sup>67)</sup> Conf. 2. Cor. 3, 8.

blasphemiam dicit in Spiritum sanctum, non remittetur ei.

Cum igitur agnitae veritati adversari non licet, necesse est principes, si agnoverunt veritatem, concedere propagationem, et non adversari, nec expectare episcoporum iudicia.

Error in hoc argumento oritur ex *κακογνησίᾳ*, quia adversarii putant, iudicia doctrinae prorsus similia esse politicis iudiciis, in quibus valet iudicatum propter regiam vel praetoriam autoritatem, etiamsi quid erroris inest.

Ac episcopi aut doctores nequaquam iudicant regia seu praetoria potestate, sed tantum edunt confessionem suam. Aeternus Pater de Filio inquit (Matth. 17, 5.): Hunc audite. Hic est iudex, huic assentiri oportet, cuius extat sententia in scriptis Prophetarum et Apostolorum, et in symbolis.

Nec valet cavillatio de obscuritate seu ambiguitate scripti, quia hanc ipsam ob causam edita est vox divina, ut simus certi, iuxta illa dicta (Psalm. 119, 105.): Lucerna pedibus meis verbum tuum. Et 2. Timoth. 3, (16.): Tota scriptura Deo inspirante tradita, utilis est ad docendum. 2. Cor. 4, (3.): Si Evangelium est operatum, in his qui pereunt opertum est.

Multi contra conscientiam adversantur agnitae veritati. Aliqui fascinati suis persuasionibus, non volunt audire dicta, quae ab ipsorum imaginatione dissentient, et impudenter eludunt testimonia veritatis, et doctrinam coelestem mutilant. Oportet autem nos discipulos esse vocis divinae, non corruptores, qui transformant eam in alienas opiniones, sicut fecerunt Samosatenus<sup>68)</sup>, Arius, Pelagius, et alii.

Constantinus delevit templum Veneris in oppido Phoenicum Avace, ubi fiebant tetrae confusione libidinum<sup>69)</sup>), norat enim praeceptum: Non moechaberis, in quo nulla est ambiguitas. Cum igitur certa esset eius conscientia, facere officium iusti gubernatoris debuit, nec erant expectanda

<sup>68)</sup> Paulus a Samosata, Syriae oppido, oriundus, inde ab a. 260. episcopus Antiochiae. Ob haereticas (antitrinitarias) eius doctrinas synodus Antiochena a. 269. hanc dignitatem ei abrogavit, sed a Zenobia, Palmyrae regina, protectus, demum anno 272., quo haec ab Aureliano imperatore devicta erat, loco suo motus est. Asseclae eius (III. et IV. seculi) Samosatani, Pauliani, Paulianistae appellantur. Conf. Euseb. hist. eccl. VII, 27 — 30. Theodoret. haeret. fabb. II, 8. Epiph. haer. 65. et Ehrlich: de erroribus P. Samosateni. Lips. 1746.

<sup>69)</sup> De hac eversione fani apud Aphaca in Phoenice et impudicitiae abolitione vid. Eusebii vita Constantini I. III. c. 55.

alia iudicia. Manet enim regula firma: Non adversandum esse agnitae veritati, iuxta illud (Marc. 3, 29.): Si quis blasphemiam dicit in Spiritum sanctum, non remittetur ei. Quare agnita veritate, non sunt expectanda iudicia synodorum aut episcoporum. Sed Filius Dei iudex est, de quo dictum est: Hunc audite. Huic singulos obtemperare oportet, non expectatis hominum decretis.

### III. Argumentum.

Tantum iuris habet inferior in ditione aliqua, quantum superior dominus attribuit,  
Superior prohibuit mutationes tanquam in suis praefecturis, aut in sua domo,  
Ergo sine eius voluntate non est facienda mutatio.

Respondeo ad maiorem: Tantum vera est maior de iurisdictione politica, et de redditibus, et similibus negotiis, proprie pertinentibus ad ius superiorum. Non potest autem superior dominus prohibere aliquid mandato divino praeceptum, ut illustria exempla sunt in historia Danielis (c. 3. et 6.). Et Apostoli dicunt (Act. 5, 29.): Oportet Deo magis obedire quam hominibus.

Manifestum est enim, confessionem omnibus gradibus hominum pariter praecipi, magistribus et privatis, dominis et servis, parentibus et filiis, iuxta illud (Matth. 10, 37.): Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. In familia confiteri Evangelium etiam servi debent, ut faciunt Ioseph et socii Danielis.

Filia Licinii imperatoris Irene, nihil veritatem truculentiam patris, qui christiano nomini inimicissimus fuit, lares et reliqua simulachra in paternis aedibus singulari fortitudine contrivit<sup>70)</sup>.

Vir nobilis in urbe Nicomedia, inspectante populo concerpsit publicas literas a Diocletiano propositas, de interficiendis Christianis<sup>70)</sup>.

Tempore Iuliani<sup>71</sup>), non procul ab Antiochia, filius ethnici sacrificuli, collisit simulachrum Apollinis avulsum a basi.

Valentinianus<sup>72</sup>), qui postea imperator factus est, cum esset tribunus militum, sacrificulo

<sup>69)</sup> Hoc fecit c. a. 314.

<sup>70)</sup> Quod hic narratur, verosimiliter a. 303 — 305., quo tempore Diocletianus imperator Christianos crudelissime persequebatur, factum est.

<sup>71)</sup> A. 361 — 363.

<sup>72)</sup> Valentinianus I. imperator 364 — 375. hoc fecit intra a. 361 — 363.

ethnico afferenti lustralem aquam, ante locum sacrificii colaphum impegit, praesente Iuliano imperatore.

Cum igitur et praeceptum Dei, et exempla congruentia cum praeceptis ostendant, quid oporteat singulos facere, superiores et inferiores, do-

lendum est saepe diversum fieri, ut in querela apud Micheam (7, 3.) dicitur: Princeps postulat, et iudex colludit. Et qui praetextus quaerunt ad excusandam impietatem, sic ludunt, ut milites in historia Christi, cum velant eius oculos, et dant colaphos, ac iubent vaticinari, a quo colaphum acceperit.

## ALIA QUAESTIO.

DE EXCOMMUNICATI<sup>E</sup>N.

Ante paucos annos fuit electus Moguntinus episcopus, comes ab Eisenberg, cui prius Senensis inter caeteras conditiones hanc imposuit, ut iuraret, se non convocaturum esse Electores, nisi Romano pontifice consulto et assentiente. Ita astute Romanus pontifex universam autoritatem Electorum languefacere, et ad sedem Romanam, et ad ipsos pontifices transferre conatus est. Cumque Isenbergius adversaretur, Papa alium qualicunque praetextu iubet eligi, comitem a Nassau, et fulmen excommunicationis edit contra Isenbergium. Hinc bellum magnum apud Rhenum ortum est. Isenbergium defenderunt Palatinus Fridericus, et alii quidam. Adversus hos quoque pontificum fulmen editum est<sup>73)</sup>.

Iam quaestio est: An talis excommunicatio valeat, cum petitio pontificis aliena fuerit ab officio pontificis, et re ipsa fuerit iniusta.

Respondeo: Discrimen notum est politicae gubernationis et ecclesiasticae, politica interficit reos externorum scelerum atrocium, quae pugnant cum Decalogo, ut blasphemos, idolola-

tras, magos, seditiosos, homicidas, moechos, et pollutos incestis libidinibus, sures, falsarios.

Pastor Ecclesiae neminem vi corporali interficit, quia ministerium Evangelii punit, ut retrahantur homines ad poenitentiam, et sanentur. Et voluit Deus ministros Evangelii nequaquam esse armatos gladio. Non igitur tot gradus sunt poenarum in ministerio Ecclesiae, quot sunt in politia. Sed tamen in quolibet coetu oportet esse delinquentium poenas, iuxta dictum, quod saepe repetimus: Nulla utilitas est urbis quae non habet nervos contra contumaces. Aliquarum tamen poenarum aliqua similitudo est in politiis et in Ecclesiis.

Relegatio in imperiis dicitur poena, qua civis cogitur sententia iudicis a sua civitate ad certum tempus abesse, qui non fit propterea infamis, nec amittit res suas, et quanquam abest, tamen manet dominus rerum suarum, capit haereditates, et potest legitimos contractus facere cum civibus, et redit ad honores in patria.

Alius gradus est deportatio, quae est poena, qua per sententiam iudicis civis eiicitur perpetuo, tanquam praecisum membrum a corpore civitatis, et fit infamis, nec manet dominus rerum suarum, nec capit haereditates, nec possunt alii cives cum eo contractus facere. Et bona sic damnatorum publicabantur. Haec poena olim nominabatur interdici aqua et igni, quia nulli civi licuit hospitium praebere sic damnatis, ut Polybius loquitur: μῆτε πόλει δέχεσθαι μῆτε πῦρ ἐταύειν<sup>74)</sup>.

Hoc discrimen considerare utile est, ut vetustae leges et historiae fiant magis perspicuae, et ut praesentes poenae rectius intelligantur. Et collatio addit lucem poenis Ecclesiae.

73) In archidioecesi Moguntina a. 1459., Theodorico archiepiscopo mortuo, disceptatum est, utrum Dietherus comes ab Isenburg an Adolphus comes a Nassau in defuncti locum eligendus sit. Palatinus Fridericus victoriosus primum Adolphi partium erat, quapropter Dietherus illum impugnabat, at tam vano conatu, ut magno pretio pacem a Palatino emeret. Deinde vero cum a. 1461. Dietherus ob annatas recusatas a papa, imperatore annunte, ab illo munere amoveretur, Fridericus Dietheri rebus contra Adolphum favebat, et hunc 29. Iun. 1462. ad Seckenheimum vicit. Attamen Moguntia ab Adolpho 27. Oct. eiusdem anni expugnata, legatus papae 1463. hanc controviam Francofurti composuit ea pactione, ut Adolphus archiepiscopi dignitatem obtineret, Dietherus autem, post illius mortem, succederet, eousque vero minori praefectura contentus esset. Sic a. 1475. in Adolphi mortui locum successit. Vid. J. St. Pütter vollständ. Handbuch der Teutschen Reichshistorie p. 437 sq. et G. Helwich: Moguntia devicta h. e. de dissidio Moguntiaco inter episcopos Dietherum et Adolphum, de Archipraesulatu contendentes. Mogunt. 1715.

Sic in veteribus canonibus duq; gradus sunt poenarum: Separatio, ἀφορίζεσθαι, et excommunicatio, ἀναθεματίζεσθαι.

Separatio est poena, qua homo per sententiam Ecclesiae cogitur aliquantisper intermittere officium publicum, et usum sacramentorum<sup>75)</sup>, ut exploretur eius obedientia, an volens statim se emendaturus sit, et veniam petiturus, an vero contumaciter defensurus errorēm, aut perseveraturus in scelere contempta voce Dei.

Altera poena ultima et summa in Ecclesia est excommunicatio, quae in canonibus nominatur Anathema<sup>76)</sup>. Estque poena, qua homo legitimo iudicio eiicitur ex Ecclesia, et donec non redit ad poenitentiam, est membrum prouersus ab Ecclesia praecisum, et exclusum a societate sacramentorum et ecclesiasticorum officiorum.

Nec dubium est primos patres etiam vitasse convictū eorum, quos hoc modo ex Ecclesia eiecerunt. Ut Adam et Heva expulerunt a se Cain, ad quem dicitur voce divina (Genes. 4, 12.): Vagus eris et fugitus in terra. Et gessit Cain signum reatus, sicut inquit textus (Genes. 4, 15.): Et posuit Deus in eo signum, videlicet, subitam consternationem, coram aliis hominibus, ortam ex magnis favoribus conscientiae, qui sunt iudicium et poena sic ordinata a Deo in toto genere humano.

Hic mos eiiciendi excommunicatos a consuetudine et convictu, duravit postea in gentibus, quae magis retinuerunt disciplinam primorum patrum. Nam et apud Graecos longo tempore hoc servatum est, ut homicidae et incesti, qui non interficiebantur, sed vagabantur tanquam excommunicati, gererent signa reatus, ut Ore-

75) Separatio, ἀφορισμός, s. minor excommunicatio, consistebat in exclusione hominum a participatione eucharistiae et precum fidelium; ex ecclesia autem eos non efficerat. Consistere enim adhuc poterant ad audiendam psalmiodiam, scripturarum lectionem, concionem et preces catechumenorum ac poenitentium, atque tum cum illis discedere debebant, prima divini cultus parte, missa catechumenorum, finita. Vid. I. Binghami origines s. antiquit. ecclesiast. in lat. vers. a I. H. Grischovio. Vol. VII. p. 81 sqq.

76) Anathema i. e. execratio s. παντελής ἀφορισμός, omnimoda separatio s. maior excommunicatio erat, quando homines de ecclesia penitus expellebantur et ab omni cum ipso in sacris officiis communione separabantur. Frequenter etiam variis significatur phrasibus, e. g. ἀπέργεσθαι τῆς ἐκκλησίας, ἀποχετεύεσθαι et ἀπέτεσθαι τῆς ἐκκλησίας, ἔκτος εἰραι, ἐκχρούττεσθαι τῆς συνόδου, ἀπέργει τῆς ἀκροσίως, ceteris. Vid. Bingham I. l. p. 84 sqq. J. Chr. W. Augusti Denkwürdigkeiten aus der christl. Archaeol. T. IX. p. 137 sq.

stes apud Euripidem<sup>77)</sup>, et Adrastus apud Herodotum<sup>78)</sup>, scilicet velamenta certa in capite. Et apud Euripidem Orestes comedit solus, nec licet ei adesse communi mensae. Et apud Sophoclem Oedipus incestus re cognita, ex Thebis eiicitur<sup>79)</sup>.

Hi vetusti mores arcendi excommunicatos a convictu, etiam retenti sunt apud Iudeos. Ideo Paulus hoc modo iubet vitari excommunicatos, ne sit cum eis communis mensa (1. Cor. 5, 11.).

Ex his vetustis ritibus excommunicatorum, translata sunt et in Ecclesiam spectacula publicae poenitentiae<sup>80)</sup>, ut nominabantur, quae postea Graeci nuncuparunt ἐπιτίμα, id est, castigaciones seu mulcas. Latini vocabulo usu sunt minus verecundo satisfactionum.

Homicidae et alii polluti manifestis sceleribus, ut adulteriis, stabant certo loco in templo per aliquot dies, induiti sordidis vestibus et gestantes signa, ut homicidae gladios gerebant, adulteri fasces virgarum. His signis ostendebant se fateri culpam, et se dignos esse poenis. Sic explorati, post aliquot dies absolvebantur, et ad communionem rursus admittebantur.

Id spectaculum a disciplina veteri ortum fuit, ac prorsus nihil faciebat ad remissionem peccatorum coram Deo, sed fuit exploratio qualiscunque eorum, qui ad Ecclesiam redibant, an serio petrent veniam. Aliis etiam exemplo fuit, ut ignorminiam vitarent. Item, ut cernerent ob oculos posita testimonia, quae ostendebant lapsos recipi posse.

Et hunc morem citavit Petrus Alexandrinus<sup>81)</sup> contra Catharos.

77) Conf. Eurip. Iph. Taur. 76 sqq.

78) Herodot. I. 35—45. Adrastus Phryx, Gordii filius, nepos Midae, fratri interemptor expiatum a Croeso, Lydiae rege, qui ei custodiam filii sui Atys ad venationem exequuntis mandat. Hunc filium Adrastus aprum transfiger volens transfodit, quamobrem sese ipse super bustum Atys transfodit.

79) Conf. Soph. Oed. Tyr. 1436. 1440 sq.

80) De varia huius publicae poenitentiae ratione vid. Chr. Beyer de magno veteris ecclesiae circa poenitentes rigore. Lips. 1759. 4., Bingham origg. ecclesiast. T. VIII. p. 108—128. et Augusti Denkwürdigk. aus der christl. Archaeol. T. IX. p. 43—147.

81) Petrus, episcopus Alexandrinus, ob sanctitatem et doctrinam ab Euseblio laudatus, tempore persecutionis quidem Diocletianae fuga servatus deinceps Maximiano imperante a. 311. martyris mortem passus est. A. 306. de poenitentia librum scripsit, cuius quindecim canones supersunt, qui graece et latine, cum scholis Theodori Balassonis et Io. Zonarae reperiuntur in Guil. Beveregii

Creverunt autem haec spectacula superstitione, cum indocti homines magno errore affingerent, hos ritus, quos nominabant canonicas satisfactiones, mereri remissionem peccatorum seu culpeae seu poenae.

Etiam apud Cyprianum extat dictum, non solum durum, sed etiam falsum: Non remitti peccata iis, qui non fuissent personae in illis spectaculis.

Ac plurimae synodi veteres nunc astrinxerunt, nunc laxarunt decreta de his ritibus, quae cum legunt iuniores, sciant unde nugaces illae traditiones ortae sint, quae non solum carnificina conscientiarum fuerunt, sed etiam extinxerunt lucem doctrinae de iustitia fidei, et de veris cultibus.

Magnum autem lumen huic toti negotio hae veteres historiae adserunt, quas recitavi. Ac si quis haec historica considerabit, multas inextricabiles disputationes monachorum et canonistarum perspicue et iudicare et refutare poterit.

### Prima conclusio.

Cum sententia excommunicationis iusta est, et<sup>82)</sup> servatus est ordo iudiciorum, illi qui contemnunt iustum excommunicationem, augent sua peccata, et vere a Deo damnati sunt, nisi redeant ad poenitentiam, sicut scriptum est Matth. 16; (19.): Quicquid ligaveris in terra etc. Et Ioann. 20; (23.): Quorum retinueritis peccata, retinebuntur.

Hae asseverationes magni<sup>83)</sup> facienda sunt, cum ostendant nos deduci ad ministerium, et velle Deum certo statui, hanc esse suam voluntatem, quae in Evangelio annuntiatur.

Discrimen est autem inter vocem Evangelii in ministerio, et privatam tyrannidem, ut postea dicemus. Ideo et de ordine iudiciorum dici necesse est, de quo severissime praeceptum est Matth. 18, (15.): Si peccaverit in te frater tuus, etc. Et 1. Timoth. 5, (21.): Obtestor coram Deo et Domino Iesu Christo, et coram electis Angelis, ut haec observes, sine praiejudicio, nihil faciens secundum inclinationem.

Pandectis canonum cum adnotationibus. 2 Voll. Oxoniae 1672. fol.

82) iusta est, et] sic Editt. 1552. et 1554.; Edit. 1557. iusta, et est; Edit. 1560. iusta, et.

83) magni] sic Editt. 1552., 1557. et 1560.; Edit. 1554. magna.

Est autem praiejudicium crassissimum, statuere re non inquisita. Et Deut. 1, (17.) dictum est: Audite eos. Et Proverb. 12, (17.): Si quod novit loquitur iudex, iustus est. Hinc illa dicta sunt: μήδε δίκην θικάσεις πρὸν ἀμφοῖν μῆθον ἀπούσης. Iten: μηδέποτε κρίνεται ἀδικημόνος ἀνδρας ἔλασης. Et lex Attica erat: ἀμφοῖν δυοῖς ἀχροᾶσθαι. Et 1. Timoth. 5, (19.): Adversus presbyterum non recipias accusationem, nisi duobus aut tribus testibus adhibitis. Et 2. Corinth. ultimo (13, 2.) Paulus inquit, se cum redierit Corinthum, cognitis causis, usurum esse severitate. Sed cognitionem promittit: In ore duorum testium aut trium stabit omne verbum.

Nequaquam igitur comprobanda est tyrannis, seu pontificum, seu regum, seu pastorum, seu quocumque, qui sine ulla cognitione edunt fulmen tristissimae sententiae, et saeviunt in homines vel innocentes, vel sine admonitione precedentis<sup>84)</sup>). Nunc igitur et de ordine cognitionis dicendum est, qui in Evangelio expressus est.

### De ordine procedendi.

Sive crimen notorium est, sive ambiguum privata admonitio praecedat accusationem in iudicio faciendam<sup>85)</sup>.

Hic primus gradus est Matth. 18, (15.) positus: Si deliquerit adversus te frater tuus, corripe eum inter te ipsum solum. Et Paulus expresse inquit ad Titum ultimo capite (3, 10.): Haereticum hominem post unam ac alteram admonitionem vitato.

Ac praesertim de doctrina opus admonitione, quia prius sunt docendi homines, et discernendi dociles ac infirmi, a pertinacibus, ut Galat. 6, (1.) dicitur: Si quem aliquis lapsus praverterit, vos rursus facite integrum spiritu lenitatis. Et Rom. 14, (1.): Infirmum in fide assumite, non ad dubitationem.

Haec dicta postulant initio fieri admonitionem.

Sequens gradus est, spreta admonitione accusare et convincere sontem, adhibitis testibus apud Ecclesiam, ut ibi quoque scriptum est: Dic Ecclesiae. Ubi haec duo diligenter consideranda sunt: Summum iudicium in hac visibili Ecclesia,

84) praecedentij sic Editt. 1552. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. praecedentes.

85) faciendam] Editt. 1552. et 1554. faciendum; Editt. 1557. et 1560. faciendo.

neque penes unum aliquem tyrannum esse, neque penes promiscuum vulgus, sed penes Ecclesiam, id est, electos ex multis peritos ad iudicandum. Sicut in Actis cap. 15, (6.) dicitur: Convenerunt Apostoli et seniores de verbo hoc. Item 1. Cor. 14, (30.): Si fuerit sedenti revelatum, taceat prior.

Ita Antiochiae in causa gravissima de dicto Ioannis (1, 1.): In principio erat verbum, institutus est processus contra ipsum episcopum, cui nomen erat Paulus Samosatenus<sup>86)</sup>. Et iudices fuerunt viri gravissimi in eadem Ecclesia, et multi accersiti ex vicinis, ut Gregorius<sup>87)</sup> Neocaesariensis, et alii.

Secundo, hic expresse fit mentio testium. Ex hoc fonte multae leges natae sunt, quae praecipiunt de modo cognoscendi controversias.

Ac valde memorabile dictum est, quod extat in 17. cap. (v. 4.) Deuteronom. his verbis: Audias, inquiras bene, et cum fuerit verum certum, punias etc.

Vult iudici ita notam esse veritatem, ut sit certus, nec sequatur tantum suspiciones, aut incertas opiniones, sicut saepe in controversiis religionis reges et episcopi sequuntur opiniones errore multitudinis confirmatas, non inquirunt certam veritatem.

Exod. 23<sup>88)</sup>, (2.) nominatim praecipitur, ut caveamus, ne decipiatur iudiciis multitudinis: Non sequaris turbam in iudicio.

Congruunt autem hoc multa dicta, ut illud Platonicum: δεῖ κρίνειν οὐ πλήθει, ἀλλὰ ἐπιστήμη<sup>89)</sup>.

86) Conf. supra p. 479. nota 68.

87) Gregorius] sic Edit. 1552.; Editt. 1554., 1557. et 1560. Georgius. — Gregorius, proprius Theodorus, per Origenem christiana cognitione imbutus a. 240. Neocæsareæ, Cappadociae oppido, ubi natus erat, episcopus factus est, ob miracula, quae patrasse dicebatur, Thaumaturgus cognominatus. In synodis a. 264. et 269. Antiochiae habitis Pauli Samosateni errores impugnavit. A. 270. mortuus est. Vitam eius Gregorius Nyssenus descripsit. Scripta eius sunt: Panegyricus in Origenem; Metaphrasis in Ecclesiasten; Expositio fidei; Epistola canonica ad Papam seu Episcopum quendam Ponti (quae in Guili. Beveregili Pandect. canon. Tom. II. p. 24. reperitur). Tractatus de anima ad Tatianum et quatuor homiliae falso ei adscribuntur. Opera eius (genuina et spuria) una cum vita ed. Ger. Vossius. Moguntiae 1604. 4.

88) Exod. 23.] sic Edit. 1552., 1554. et 1557.; Editt. 1560. Exod. 32.

89) Plat. Laches (op. ed. H. Steph. T. II. p. 184. e. — ed. Bipont. Vol. V. p. 173.): Επιστήμη γάρ, οἷας, διὶ κρέσσως, ἀλλ' οὐ πλήθει, τὸ μὲλλον κακῶς κρίνεσθαι.

## Secunda conclusio.

Cum sententia excommunicationis, quod ad ipsam causam attinet, iniusta est, necesse est condemnatum tamen retinere confessionem veritatis, iuxta illud (Galat. 1, 8.): Si Angelus de coelo aliud Evangelium doceat, anathema sit.

Hic antithesis consideretur. Papa excommunicans nos anathemata, id est, maledicta esse, horribiliter damnata a Deo, et propter nos, nobis et toti generi humano poenas attrahi. Sic et Ioann. 16, (2.) dicitur: Quisquis occidet vos, putabit se sacrificium offerre Deo.

Cum autem non sine magno dolore possit homo pius sustinere contumelias, quamquam iniustas, cum pontificum, regum, et sapientum iudiciis condemnatur<sup>90)</sup>, et venit in odia et pericula, vicissim nos consolatur Paulus, inquiens: Imo illi, qui veritatem condonant, sunt anathemata et maledicta, horribiliter reiecta et damnata a Deo, propter quae cumulantur poenae generi humano, non nos qui veritatem confitemur.

Ac necesse est pios tenere expressas consolationes contra iniqua iudicia, ut vincant dolorem, et statuant se nequaquam propter iniustas sententias reiici a Deo, aut excludi a vera Ecclesia.

Sint igitur in conspectu haec dicta: Psalmus 109<sup>91)</sup>, (28.): Maledicent illi, et tu benedices. Confundentur inimici mei, servus autem tuus laetabitur. Esai 51, (7.): Ne timete probra hominum. Matth. 5, (11.): Beati estis, cum maledixerint vobis homines mentientes propter me.

Ac in talibus certaminibus notum sit discrimen verae Ecclesiae, et illius agminis, quod falso sibi titulum Ecclesiae arrogat, cum certissimum sit, hostes veritatis non esse Ecclesiam Dei, iuxta haec dicta (Ioann. 10, 27.): Oves meae vocem meam audiunt. Item de hostibus (Ioann. 10, 26.): Vos non estis ex ovibus meis. Item (Ioann. 8, 44.): Vos ex patre diabolo estis. Interea tamen Deus alias reliquias verae Ecclesiae semper servat, iuxta haec dicta: Nisi Dominus reliquisset nobis semen sicut Sodoma et Gomorrha essemus. Item (Matth. 28, 20.): Ecce ego sum vobiscum usque ad consummationem seculi.

Et in symbolo profitemur conservari veram Ecclesiam: Credo Ecclesiam sanctam catholicam.

90) condemnatur] sic Edit. 1552., 1557. et 1560.; Editt. 1554. contemnatur.

91) Psalm. 109.] Editt. omnes (secundum LXX. et Vulg.): Psalm. 108.

## ALIA QUAESTIO.

AN CUM ULYSSES PROMISSET DOLONI SPECULATORI VITAM, DIOMEDES  
SOCIUS EUM IUSTE INTERFECERIT<sup>92)</sup>.

Tempus me de hac quaestione admonet, quia heri, id est, decima Novembris, fuit annus centesimus septimus, post tristissimam cladem Varnensem<sup>93)</sup>, in qua rex nobilissimus et excellens virtute Vladislaus, interfactus est ab Amurathie<sup>94)</sup>, cum post promissam pacem iuramento, persuasus esset a Romani pontificis legato Iuliano<sup>95)</sup> rursus movere bellum, quia illa pax facta esset sine consensu sociorum. Repetam autem breviter historiam.

Ioannes Huniades, Mattheiae pater<sup>96)</sup>, tres Turcicos duces vicit multis praeliis. Mezeth et Ziabim<sup>97)</sup> interfecit, postremum Carambum<sup>98)</sup>

captum emit a gregario milite quadraginta aureis, quem postea vendidit quadraginta millibus aureorum. Cum igitur Turcicae vires multis cladibus languefactae essent, 'et Carmam<sup>99)</sup> in Asia provincias Turcicas populararentur, Amurathes pacem petivit. Nec Ungari defessi assiduis bellis a pace abhorrebant. Itaque utrumque pax iuramento promissa est<sup>100)</sup>.

Non multo post cum iam constaret Amurathen in Asiam contra Carmanos traiecerisse, et existimarent omnes magnam esse occasionem Turcas ex Europa eiiciendi, hortantur legati pontificii et Graeci<sup>1)</sup> regem Vladislaum, ut rursus bellum moveat, quod cum propter pacta videretur iniustum esse regi, legatus pontificius affirmavit illa pacta irrita esse, quia nec sine Romani pontificis autoritate, nec sociorum consensu licuerit promittere pacem, et suadet rursus moveri bellum.

Huic infoelici consilio rex Vladislaus obtemperat et initia laeta erant, sed celeriter ex Asia rediit Amurathes. Iam vero accesserat Vladislaus usque ad littus ad oppidum Varnam, quod veteribus fuit aut Dyonsopolis, aut Anchialos<sup>2)</sup>, sitam in littore supra Constantinopolim non longo intervallo. Ibi rex Vladislaus interfactus est, et trucidata utriusque ingens multitudo. Huniades cum parte copiarum effugit, sed in fuga a Dracula Vualacho captus est, et postea dimissus,

92) Haec res narratur ab Homero II. X, 313—464. Agamemnon insomnis cum fratre Menelao lectis evocant Neastorem et alios principes, cum hisque excubias ad fossam obeunt. Consilio ibi habito mittunt speculatores in castra Troiana, Diomedem atque Ulyssem. Eodem tempore Achivorum consilia exploratorum prodierat Troianus quidam, Dolon, Hectoris promissis incitatus, quam, ad navaliam quam maxime tendentem, illi comprehendunt. Hic quum vitam sibi deprecatus, omnem situm castrorum, et, ubi Rhesus, rex Thracum, tenderet, indicavit, proditor a Diomede occiditur.

93) Exercitus Vladislai III., regis Poloniae et Hungariae, a rege ipso et Huniade atque Agriacae et Waradini episcopis, legatoque papae ductus ad Warnam oppidum 10. Nov. 1444. a Sultano Murad devictus et Vladislaus occisus est. Hanc cladem, Callimacho de pugna Varnensi, Bonfinio Decadis III. l. VI. aliquis auctoribus, descripserunt Mailath: Geschichte der Magyaren T. II. p. 225 sqq. et Ios. v. Hammer: Geschichte des Osmanischen Reiches T. I. p. 461 sqq.

94) Amurathes i. e. Murad II., natus 1403., Sultanus inde ab a. 1421. usque ad mortem 1451.

95) Ab Eugenii IV. papae legato, cardinali Iuliano Cesarini.

96) Conf. supra p. 177. nota 19.

97) Mezeth i. e. Mesid-Beg, et Ziabim i. e. Schehabeddin-Pascha, quorum clades a. 1442. ab Huniade factas narrant Ios. v. Hammer l. l. T. I. p. 450—452. et Mailath l. l. T. II. p. 208—210.

98) Carambus a Callimacho (de rebus a Vladislavo, Polonorum et Hungarorum Rege, gestis), Bonfinio (Decadis III. l. VI.) hisque, qui Laonici Chalcocondylae librum de origine Imperatorum Turcicorum in lat. linguam translaterunt, appellatur Mahmud Tachelebi, sororis Sultani Murad maritus, provinciae Boli praefectus (Beg), qui 24. Dec. 1443. ab Huniade ad Cunobizam montem in campis Ialovazi victus captusque, mense Iulio a. 1444. a Sultanico septuaginta millibus aureorum redemptus est. Vid. v. Hammer l. l. T. I. p. 454. 456. 651. et Mailath l. l. T. II. p. 216. 220.

99) Ibrahim-Beg, Caramaniae dux, sororis Sultani Murad maritus, a. 1443. tertium bellum Turcis inferens eorum terram inde ab oppido Kutahie usque ad Angoram, Bulawdin et Siwrihissar populatus est urbesque Akhissar, Akschehr et Begschehr vastavit, vid. v. Hammer l. l. T. I. p. 455.

100) Haec pax mense Iulio 1444. Segedini urbe in decem annos facta atque a Vladislao rege et Sultano Murad iuramento sancta est, vid. Hammer l. l. T. I. p. 456. et Mailath l. l. T. II. p. 220.

1) Praeter Eugenii IV. papae legatum, cardinalem Iulianum Cesarini, etiam cardinalis Franciscus Condolmieri, praefectorum classis papae in Hellesponto summus et Ioannes Palaeologus, Graecorum imperator, epistolis Vladislaum ad pacem rumpendam commoverunt; vid. Hammer l. l. T. I. p. 459 sq. et Mailath l. l. T. II. p. 220 sq.

2) Hammero l. l. T. I. p. 461. teste Warna oppidum prius Constantia vocabatur.

quem Dracolam Huniades postea captum interfici iussit<sup>3)</sup>.

Quaesitum est igitur et post cladem, an iustum fuerit, pacta iuramento sancita non servare.

Disputatum est autem de potestate Romani pontificis, et de iure sociorum. Agitata sunt enim duo argumenta.

Iuramentum inferiorum non est ratum sine comprobatione superiorum in causa publica, ut docent historiae foederis Luctatii<sup>4)</sup>, item Numantini foederis<sup>5)</sup> etc.

Reges sunt inferiores pontifice.

Igitur non valebat illud pactum, pontifice non approbante.

Sed minor simpliciter neganda est, quia ministris Evangelii non est mandata politica potestas, sed hanc cum sibi sumunt episcopi, erumpunt extra metas suae vocationis, et peccant, alterum pedem, ut dicitur, habentes in curia, alterum in templo. 'Ac semper in conspectu sit dulcissima vox Filii Dei (Ioann. 20, 21): Sicut misit me Pater coelestis, sic ego mitto vos. Id est, sicut misit me Pater coelestis, ut sonarem vocem Evangelii in genere humano, et fuit efficax per meam vocem, sic ego mitto vos, ut sonetis Evangelium, et ego ipse ero efficax per vestram vocem, convertam corda ad Deum, et lucem, iustitiam, et vitam aeternam in credentibus accendam.

Sed de imperio politico inquit (Ioann. 18, 36.): Regnum meum non est de hoc mundo. Itaque quod ad politica attinet, reges non sunt inferiores pontifice, et nota sunt, quae alias

3) Huniades paucis diebus post cladem Varnensem in Wallachia ducis (Woiwodae) Drakul iussu captus, postea autem cum magnis donis dimissus, circa a. 1446. subito bellum huic duci intulit; vid. Mailath l. l. T. II. p. 228. T. III. p. 6. 9. 192.

4) L. Lutatius Catulus consul a. 242 a. Chr. bello Punico primo ad Aegates insulas Carthaginensium classem vicit eosque cogit, ut pacem a Romanis peterent. Iis autem pacis conditionibus, de quibus inter Lutatium et Hamilcarum Carthaginensium ducem convenerat, senatus Rom. non stetit, verum decem legatos in Siciliam misit, ex quorum sententia auctoritateque aliud ictum foedus ac confirmatum est; vid. Polyb. I, 62 — 64. conf. Liv. XXI, 18.

5) Bello Numantino 143 — 133. a. Chr. plures annos a Romanis infelicitus gesto, postquam pacem a M. Popilio a. 138. cum Numantinis factam senatus irritam fieri censuerat, etiam pacem, quam L. Hostilius Mancinus a. 137. cum iis fecerat, ignominiosam ratam esse senatus vetuit, vid. Liv. LV. LVI. Conf. supra p. 462. nota 21.

saepe dicuntur de discrimine potestatis politicae, et ministerii evangelici.

Fuit Leontius episcopus in Mysia ad Istrum<sup>6)</sup>, qui in synodo<sup>7)</sup>, cum imperator Constantius ad esset, et alii eum laudarent postulantem quid vellet a synodo agi; unus Leontius iussus dicere sententiam, reprehendit imperatorem, inquiens: Miror te imperator, cum ad alia negotia ordinatus sis, alia tamen aggredi, θαυμάζω σε ὅτι ἔτερα διέπειν ταχθεῖς, ἔτερα ἐπιχειρεῖς<sup>8)</sup>. Hac voce commonefactus imperator, discessit ex consensu. Haec Suidas.

### Alterum argumentum est de iure sociorum.

Aliud est loqui de uno Domino, qui quanquam amicorum auxilia habet, tamen non habet adiunctos ut socios, quibus ipse obligatus sit, sicut Troiani habebant auxilia Glauci<sup>9)</sup> et aliorum, et poterat Priamus sine illis pacisci. Talis Dominus et Vladislaus fuisse videtur. Valebant igitur pacta, et erant servanda, etiamsi nunquam consulti fuerunt illi, qui auxilia miserant. Ergo quae de societate opponuntur, non faciunt ad hanc rem.

Sin autem fuit societas, in qua mutua obligatio fuit omnium sociorum, etsi non potuit sua pactione rex obligare alios, tamen postquam ipse pacem fecit, et iuramento confirmavit, suo loco servare pacta debet, etiamsi alii disserunt.

Sin autem consenserunt, fuerunt et ipsi obligati, sicut credibile est.

Postea vero quae situm est sophisma ad rescindenda haec pacta, postquam novam occasionem rei bene gerendae oblatam esse existimarent, ut solent reges ludere faciendis et rescin-

6) Auctore Suida s. v. Λεόντιος, hic Leontius fuit Tripolis Lydiae episcopus, natione Mysus, ex iis, qui ad Istrum habitant (qui plerumque Moesi appellantur).

7) Fortasse hoc factum est in synodo Seleuciensi a. 359. Constantio imperante habita, quod inter eos, qui fidei expositionem in hac synodo editam subscripterunt, etiam Leontius episcopus Lydiae invenitur, vid. Muratori scriptor. conciliar. nova et ampliss. collectio T. III. p. 322.

8) θαυμάζω — ἐπιχειρεῖς.] sic Editt. huius commentationis; Suidas ed. Bernhardy s. v. Λεόντιος scripsit: θαυμάζω, ἔτη, δύως ἔτερα διέπειν ταχθεῖς ἔτεροις ἐπιχειρεῖς.

9) Glaucus, Hippolochi filius, Bellerophontis nepos, Lycorum agmina Priamo auxilia adduxit bello Troiano; conf. Hom. Il. II, 875. VI, 119 sqq.

dendis pactionibus induciarum, sicut Lysander dicebat: *Pueros ludere astragalis, reges iuramentis*<sup>10</sup>).

Nunc et de Homericō exemplo respondeo.  
**Etiamsi excusari interfactio Dolonis potest sub-**

tili ratione, sumpta a iure sociorum, tamen quia Diomedes dolo tacuit, cum ille intelligeret sibi promitti vitam utriusque nomine, et praeberet ipsis hoc beneficium, quod petiverant, non servata est aequalitas, cum pro mercede, videlicet pro narratione petita, non concederent vitam, quam ille pro hac mercede promitti existimaverat.

10) Conf. supra p. 456. nota 4.

## VI.

### PH. MEL. DISSERTATIO DE CONTRACTIBUS.

Haec dissertatio bis a Melanthone edita est, primum enim ab eo adiuncta est libro:

*Enarratio aliquot librorum Ethicorum Aristotelis primi, secundi, tertii et quinti, ad intelligentium Aristotelem utilis, autore Philippo Melanthone. Vitebergae 1545. 8.*  
vid. Prolegg. p. 5—10., deinde editioni Epitomes philosophiae moralis, quae Argentorati 1546. prodiit sic inscripta: